

We make  
Bearings.



For New Technology Network  
**NTN**<sup>®</sup>  
NTN corporation  
<http://www.ntn.co.jp>

2006年3月期

中間決算説明会  
補足資料

2005年11月10日  
NTN株式会社

## 補足資料(連結)

### 1. 売上高・利益

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
売上高	175,488 100.0%	357,394 100.0%	190,070 100.0%	388,348 100.0%	207,089 100.0%
営業利益	11,271 6.4%	24,709 6.9%	15,828 8.3%	33,200 8.5%	16,015 7.7%
経常利益	9,947 5.7%	20,776 5.8%	14,345 7.5%	28,385 7.3%	14,129 6.8%
特別損益	-	-2,595 -0.7%	-	-1,800 -0.5%	-224 -0.1%
当期純利益	6,356 3.6%	11,031 3.1%	8,657 4.6%	16,739 4.3%	8,929 4.3%

### 2. 部門別売上高

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
軸受	112,148 63.9%	228,615 64.0%	121,723 64.0%	248,810 64.0%	132,794 64.1%
等速ジョイント	50,552 28.8%	102,959 28.8%	54,330 28.6%	111,307 28.7%	61,321 29.6%
精密機器商品等	12,788 7.3%	25,820 7.2%	14,016 7.4%	28,230 7.3%	12,973 6.3%
合計	175,488 100.0%	357,394 100.0%	190,070 100.0%	388,348 100.0%	207,089 100.0%

### 3. 国内・海外売上高(地域別)

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
日本	85,531 48.7%	176,203 49.3%	93,255 49.1%	189,990 48.9%	96,431 46.6%
北米	43,871 25.0%	86,084 24.1%	45,014 23.7%	92,046 23.7%	52,937 25.6%
欧州	28,285 16.1%	58,243 16.3%	30,648 16.1%	62,592 16.1%	32,124 15.5%
アジア他	17,800 10.1%	36,864 10.3%	21,152 11.1%	43,719 11.3%	25,597 12.3%
合計	175,488 100.0%	357,394 100.0%	190,070 100.0%	388,348 100.0%	207,089 100.0%

### 4. 地域別・部門別売上高

(単位:百万円)

		2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
日本	軸受	52,292	109,064	58,574	119,880	62,642
	CVJ	22,439	45,087	22,463	45,699	22,610
	精密機器商品等	10,800	22,052	12,218	24,410	11,178
	合計	85,531	176,203	93,255	189,990	96,431
北米	軸受	29,046	56,308	28,999	57,817	31,576
	CVJ	14,486	29,133	15,506	33,236	20,963
	精密機器商品等	341	643	510	994	399
	合計	43,871	86,084	45,014	92,046	52,937
欧州	軸受	15,422	31,215	16,408	34,244	17,587
	CVJ	11,671	24,660	13,366	26,514	13,689
	精密機器商品等	1,191	2,368	873	1,835	847
	合計	28,285	58,243	30,648	62,592	32,124
アジア他	軸受	15,388	32,027	17,742	36,870	20,989
	CVJ	1,956	4,079	2,995	5,858	4,059
	精密機器商品等	456	757	415	992	550
	合計	17,800	36,864	21,152	43,719	25,597
合計	軸受	112,148	228,615	121,723	248,810	132,794
	CVJ	50,552	102,959	54,330	111,307	61,321
	精密機器商品等	12,788	25,820	14,016	28,230	12,973
	合計	175,488	357,394	190,070	388,348	207,089

## 5. 所在地別営業利益

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
日本	129,166	264,513	141,687	294,950	152,436
売上高	7,737	16,725	10,795	22,835	10,383
営業利益	6.0%	6.3%	7.6%	7.7%	6.8%
北米	44,116	86,758	45,178	92,374	53,608
売上高	1,249	2,431	1,849	3,537	1,942
営業利益	2.8%	2.8%	4.1%	3.8%	3.6%
欧州	28,429	58,707	31,014	63,305	32,318
売上高	1,344	2,956	1,473	3,150	1,336
営業利益	4.7%	5.0%	4.7%	5.0%	4.1%
アジア他	11,555	24,890	15,589	32,308	20,250
売上高	543	1,479	1,144	2,767	1,723
営業利益	4.7%	5.9%	7.3%	8.6%	8.5%
消去	-37,779	-77,475	-43,399	-94,590	-51,523
売上高	396	1,116	565	908	629
営業利益					
売上高合計	175,488	357,394	190,070	388,348	207,089
営業利益合計	11,271	24,709	15,828	33,200	16,015
	6.4%	6.9%	8.3%	8.5%	7.7%

## 6. 設備投資・減価償却費・キャッシュフロー

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
設備投資	17,947	38,092	25,765	49,670	23,663
減価償却費	6,941	14,758	7,106	15,515	7,839
国内	4,680	9,221	4,527	9,355	5,458
海外					
減価償却費合計	11,621	23,979	11,633	24,870	13,297
キャッシュフロー	17,977	35,010	20,290	41,609	22,226

[キャッシュフロー]=[当期純利益]+[減価償却費]

## 7. 研究開発費

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
研究開発費	6,530	13,542	7,280	14,952	7,454
売上高比率	3.7%	3.8%	3.8%	3.9%	3.6%

## 8. 棚卸資産

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
在庫	90,760	83,565	87,352	93,167	101,810
回転率	3.9回	4.3回	4.4回	4.2回	4.1回

## 9. 有利子負債

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
借入金	79,810	84,090	89,770	96,185	109,766
社債	100,000	80,000	80,000	80,000	80,000
合計	179,810	164,090	169,770	176,185	189,766

## 10. 主要経営指標

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
総資本経常利益率	4.3%	4.5%	6.1%	5.8%	5.3%
総資本当期利益率(ROA)	2.7%	2.4%	3.7%	3.4%	3.4%
株主資本当期利益率(ROE)	9.3%	8.0%	11.8%	11.1%	10.9%
株主資本比率	30.0%	31.0%	31.0%	30.6%	31.1%
一株当たり株主資本	302円48銭	308円27銭	327円39銭	341円93銭	365円84銭
一株当たり当期純利益	13円75銭	23円54銭	18円73銭	35円83銭	19円33銭

## 11. 人員

(単位:人)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
国内	6,682	6,561	6,676	6,635	6,732
海外	5,045	5,324	5,656	6,153	6,901
合計	11,727	11,885	12,332	12,788	13,633

## 12. 為替レート

(単位:円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間	
平均	US \$	118.08	113.19	109.80	107.55	109.52
	EURO	133.51	132.65	133.28	135.17	135.61
	S \$	67.47	65.39	64.40	64.17	65.69
期末	US \$	111.25	105.69	111.05	107.39	113.19
	EURO	129.19	128.88	137.04	138.87	136.13
	S \$	64.37	62.91	65.69	65.19	66.96

## 補足資料(単独)

### 1. 売上高・利益

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
売上高	127,733 100.0%	261,710 100.0%	140,344 100.0%	291,975 100.0%	150,840 100.0%
営業利益	6,172 4.8%	12,988 5.0%	8,417 6.0%	18,161 6.2%	8,091 5.4%
経常利益	6,983 5.5%	12,131 4.6%	8,857 6.3%	18,120 6.2%	9,765 6.5%
特別損益	-	-	-	-1,800 -0.6%	-224 -0.2%
当期純利益	5,192 4.1%	8,093 3.1%	5,521 3.9%	10,839 3.7%	7,034 4.7%

### 2. 部門別売上高

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
軸受	81,281 63.6%	164,610 62.9%	86,889 61.9%	181,092 62.0%	94,553 62.7%
等速ジョイント	32,111 25.1%	64,876 24.8%	34,703 24.7%	71,031 24.3%	37,679 25.0%
精密機器商品等	14,341 11.2%	32,224 12.3%	18,752 13.4%	39,852 13.6%	18,608 12.3%
合計	127,733 100.0%	261,710 100.0%	140,344 100.0%	291,975 100.0%	150,840 100.0%

### 3. 国内・輸出売上高

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
国内売上高	84,097 65.8%	173,399 66.3%	91,912 65.5%	187,015 64.1%	94,834 62.9%
輸出売上高	43,636 34.2%	88,311 33.7%	48,432 34.5%	104,960 35.9%	56,006 37.1%
(北米)	(14,458) (11.3%)	(30,608) (11.7%)	(18,343) (13.1%)	(40,097) (13.7%)	(23,083) (15.3%)
(欧州)	(14,052) (11.0%)	(27,729) (10.6%)	(13,723) (9.8%)	(30,408) (10.4%)	(15,619) (10.4%)
(アジア他)	(15,126) (11.8%)	(29,974) (11.5%)	(16,366) (11.7%)	(34,455) (11.8%)	(17,304) (11.5%)
合計	127,733 100.0%	261,710 100.0%	140,344 100.0%	291,975 100.0%	150,840 100.0%

### 4. 設備投資・減価償却費・キャッシュフロー

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
設備投資	8,549	15,946	8,322	17,014	10,405
減価償却費	6,001	12,774	6,058	12,969	6,289
キャッシュフロー	11,193	20,867	11,579	23,808	13,323

[キャッシュフロー] = [当期純利益] + [減価償却費]

### 5. 研究開発費

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
研究開発費	6,173	12,858	6,870	14,070	6,936
売上高比率	4.8%	4.9%	4.9%	4.8%	4.6%

### 6. 棚卸資産

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
在庫高率	41,836 6.1回	38,817 6.7回	40,367 7.0回	41,743 7.0回	45,022 6.7回

## 7. 有利子負債

(単位:百万円)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
借入金	18,900	23,300	23,300	23,300	23,200
社債	100,000	80,000	80,000	80,000	80,000
合計	118,900	103,300	103,300	103,300	103,200

## 8. 主要経営指標

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
総資本経常利益率	3.8%	3.3%	4.7%	4.6%	4.9%
総資本当期利益率(ROA)	2.8%	2.2%	3.0%	2.8%	3.5%
株主資本当期利益率(ROE)	8.0%	6.1%	8.0%	7.7%	9.5%
株主資本比率	36.1%	37.6%	37.5%	36.9%	38.0%
一株当たり株主資本	289円40銭	296円46銭	303円25銭	313円54銭	329円33銭
一株当たり当期純利益	11円23銭	17円25銭	11円95銭	23円15銭	15円23銭

## 9. 人員

(単位:人)

	2003年9月中間	2004年3月	2004年9月中間	2005年3月	2005年9月中間
	5,684	5,576	5,548	5,465	5,524